
RESOLUÇÃO 04/2024 
 
 PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO – REVISÃO E 

ATUALIZAÇÃO DO ZONEAMENTO ESTRATÉGICO, 
INTERVENÇÕES, PRINCÍPIOS E PREMISSAS DE 
INFRAESTRUTURA-  APROVAÇÃO 

 
Aprova a revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento proposta pela Diretoria, com 
recomendações formuladas pelas Comissões Permanentes e emendas de 
Conselheiro. 

 
Processo CD-10/2017. 

 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto Social e pelo Regulamento Geral, ao deliberar sobre a revisão do Plano Diretor de 
Desenvolvimento proposta pela Diretoria, abrangendo a revisão e atualização do zoneamento estratégico, 
intervenções e princípios, e premissas de infraestrutura, 
 

RESOLVE 
 
1) APROVAR a revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento – PDD - proposta pela Diretoria, abrangendo a 

revisão e atualização do zoneamento estratégico, intervenções, princípios e premissas de infraestrutura, 
objeto do processo CD-10/2017, com as recomendações formuladas pelas Comissões Permanentes em 
seus pareceres, acerca da matéria. 

  
2) APROVAR proposição formulada por Conselheiro, de continuidade do Plano Diretor de Desenvolvimento 

com foco na apresentação do sequenciamento orientativo feito com base em critérios técnicos e objetivos. 
  
3) APROVAR proposição formulada por Conselheiro, no sentido de que a Diretoria disponibilize ao Conselho 

Deliberativo a estrutura de governança do Plano Diretor de Desenvolvimento, de modo que as 
Conselheiras e os Conselheiros saibam a quem recorrer quando buscam esclarecimento de dúvidas. 

 
756ª Reunião Extraordinária 

Sala das Sessões, 25 de março de 2024. 
 
 

Guilherme Domingues de Castro Reis 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 
 

Berenice Gazoni 
Primeira Secretária do Conselho Deliberativo 

 
mlf 


	PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO – REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO ZONEAMENTO ESTRATÉGICO, INTERVENÇÕES, PRINCÍPIOS E PREMISSAS DE INFRAESTRUTURA-  APROVAÇÃO
	Processo CD-10/2017.
	resolvE


